*Quod est in iure.* - Quoniam, in priore dubio, dé nullitate senten- tiae quaeritur, nobis primum inquirendum est, utrum sententia curiae episcopalnis S. Iacobi reverá, aliquo ex defectu, nullitate laboret. Sen- tentiarum nullitas (praeter eam quae substantialis est, utpote quae

oritur ex iure naturae, quia deest conditio aliqua a iure ipso naturae requisita) alia in iure canonico non admittitur, nisi habeatur vel defectus iurisdictionis in iudice, vel defectus mandati in patrono, vel defectus citationis partis (Conf. Const. *In throno iustitiae*, 27 dec. 1361, Pii PP. IV; Const. *Universi*, 1 martii 1612, Pauli PP. V; Const. *Ex parte*, 30 sept. 1760, Clem. PP. XIII; Motu proprio, 6 iulii 1816, Pii PP. VII), quibus á Pio PP. X adiunctum est quartum nullitatis caput, nempe: « Si tempus, ut respondere possit, non concedatur parti, cui post conclusione in causa, novum repertum documentum fuit notificatum » (Const. *Sapienti consilio*, 29 iunii 1908, can. 31). Nullitas de qua, in casu, sententia Ordinarii accusatur a patrono Fratrum Minorum, ex defectu iurisdictionis esset, eo quod Regulares ab Ordinario dioecesis exemptionis gaudent privilegio.

Notandum primo, episcopi potestati legiferae, iudiciali et coactivae, generatim subesse omnes qui illius incolunt dioecesim, cuiuslibet status sint et conditionis; episcopus enim in suo territorio pastor est omnium iure divino, et habet fundatam intentionem ac iuris assistentiam cum omnibus ecclesiis et clericis, sive saecularibus sive regularibus, suae dioecesis (Cf. De Luca, *Theatrum veritatis et iustitiae*, lib. III, p. I, *Iurisdictionum Summa*, IV, n. 50). Ideo, ut bene notat Berardi: « Etiam « hodie, nec monasteria, nec monachos exemptos dici ab episcoporum << iurisdictione, nisi in quibus ius singulare, scilicet privilegia, consue- « tudines, praescriptiones, ac legitimas fundationum tabulas allègent « ac probent, ita ut eadem singularia iura strictam interpretatio- « nem patiantur ... deinde in iis quae contra privilegia monachorum « aut monasteriorum recentioribus Constitutionibus edita sunt, prae- « sertim in Concilio Tridentino, eam capiendam esse interpretationem « quae facile Episcopis faveat, ob facilem uniuscuiusque rei ad sua « principia regressum » (Cf. *Commentaria in Ius eccl. universum* vol. T, cap. V, Dissert., IV, § 134). Quamvis autem Regulares privilegiis, quibus apostolica auctoritate gaudent, in multis ab episcopi iurisdictione eximantur, in multis etiam horum iurisdictioni, sive ordinariae sive delegatae, subiiciuntur, ut habet Leo PP. XIII in Const. *Romanos Pontifices*: « Cum autem re ipsa intra fines dioecesum vitam degant, sic « huius privilegii temperata vis est, ut sarta tecta sit dioecesana disci- « plina, adeoque ut clerus regularis in multis subesse debeat episcopali « potestati sive ordinariae sive delegatae ». Certum est autem in iure, sive ex communi doctorum sententia, sive ex pontificum constitutionibus, sive ex decisionibus SS. Tribunalium et «SS. Congregationum Romanarum, imo ex ipso Conc. Trid., Regulares subesse episcoporum iurisdic-

ctioni, et ideo synodalibus legibus obstringi, in bis omnibus, quae concernunt curam animarum, in bisque episcopos plena gaudere potestate. « Regulares (ait Ferraris) in iis quae curam animarum et admiristrationem Sacramentorum respiciunt, subsunt iurisdictioni et visitationi « Episcopi, nihilque, hac in re, ipsorum privilegio iuvantur. Bened. XIV, « Const. Apostolicum Ministerium » (Cf. Biblioth. can. v. *Regulares*, art. II, n. 141). Quod pariter inculcat Leo PP. XIII in citata Const. *Romanos Pontifices*, ubi haec habet: « ... decretis (synodalibus) pareant oportet « etiam religiosi sodales in iis, quae ad curam animarum et sacramento- « rum administrationem referuntur (Conc. Trid., sess. 25, c 11, *De Regul.*), « ceterisque in rebus, in quibus eos episcoporum iurisdictioni subesse « canonica praecipiunt instituta » (Innoc. IV, c. 1, *De privil.*, in 6<sup>r</sup>). Nec huiusmodi Regularium subiectio episcopi decretis, in iis quae curam animarum spectant, est tantum in casu, quo animarum cura monasterio sit annexa. Etenim sive Regulares curam hanc habeant, sive non, si eam quomodocumque de facto exerceant, continuo subesse debent episcopali legi, quae ad actum illum referatur. Hoc clare eruitur ex Constitutione *Firmandis*, Benedicti PP. XIV, d. 6 novembbris 1744, in qua Constitutionem confirmat Gregorii PP. XV, quae incipit *Inscrutabili*, d. 5 februarii 1622. Ibi Benedictus, animadvertis in illos, qui opinabantur « quod Tridentina Synodus... (sess. 25, c. 11, *De Regul.*) dum « facultatem tribuit Episcopis corrigendi et puniendi Sacerdotes ab eorum « iurisdictione exemptos, in his quae ad animarum curam et Sacra- « torum administrationem pertinent, de iis dumtaxat sacerdotibus loqui- « tur qui vel parochi Sunt vel animarum curam exercent, dicere pergit : « futilem hanc, vanamque praeumptionem reprimere statuit f. r. Prae- « decessor Noster Gregorius Papa XV, ac de consilio, Congregationis « S. Concilii Trid. interpretis, edita Constitutione, quae incipit: *Inscrutabili*, data nonis febr. a. Incarnationis Dominicae 1622, decrevit ac « declaravit ut deinceps tam Regulares quam Saeculares, quomodolibet « exempti, sive animarum curam personarum saecularium Monasteriis « seu Domibus regularibus aut quibusvis aliis Ecclesiis vel Beneficiis « sive regularibus sive saecularibus incumbentem exerceant sive alias « ecclesiastica Sacraenta aut unum ex illis ministrent, praevia Episcopi « licentia et approbatione, sive quoquo modo in dictae curae exercitio, « aut in eorumdem Sacramentorum vel alicuius ex illis administratione « de facto, absque ulla auctoritate se ingerant in his quae huiusmodi « curam seu administrationem concernunt, omnimoda iurisdictioni et « correctioni Dioecesani Episcopi, tamquam Sedis Apostolicae delegati, « plene in omnibus subiificantur ». Cuius rei ratio est quia Regulares, ita

*Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale*

se gerendo, dioecesani episcopi vineam ve] ovile ingrediuntur, apponunt manus in messem alienam et ideo turbare possunt ordinarii vel parochi\*iurisdictionem » (Cf. De Luca, *Theatr. etc.*, 1. III, p. 1, *lurisd. summa*, n. IV, idem 1. IV, p. 1, *De Regularibus*, disc. 52, n. 12, idem 1. XIV, p. V, *Adnotaciones ad S. Concilium Tridentinum*, disc. 36, n. 9). Itaque si cura animarum monasterio sit annexa, Regulares qui eam exercent, ordinariae episcopi iurisdictioni subiiciuntur; si monasterio adnexa non sit, qui eam exerceant, iurisdictioni episcopi subiiciuntur delegatae (Gf. Ferraris, *Biblioth. v. Episcopus*, art. VI, n. 125); in utroque tamen casu (ut bene Promotor Iustitiae notat) ius episcopi est perfectum, et Regularium obligatio, leges episcopales observandi, non est mere ethica, sed vere iuridica.

Inter ea vero, quae ad curam animarum pertinent, et ideo ad parochi potestatem, sunt iusta funebria. Unde bene ait D'Annibale: « Tria  
« sunt quae parochis, praे ceteris sacerdotibus, competunt: administratio  
« sacramentorum, functiones et iura parochialia... itaque iura heic acci-  
« pimus præstationes et emolumenta parochis, praeter beneficii reditus,  
« constituta: præcipua ex his quae eis constituta sunt in iustis funerum  
« persolvendis, quaeque idcirco funeralia, seu potius funeraria dicuntur »  
(Cf. *Summ. Th. Mor.*, p. III, n. 175. Quod tenuit Rota in novissimis  
decis. v. III, decis. XXXIV coram Prior nn. 4-5. Cf. etiam Pichler tit.  
*De Sepult.*, n. 4). Idcirco Cardinalis De Luca: « Ius funerandi pertinet  
« ad parochum cuius ac Ordinarii iurisdictione turbari ita dicitur (nempe  
« si ab aliis usurpetur), et consequenter est unus ex casibus, in quibus,  
« exemptione non obstante, Regulares efficiuntur subditi Ordinarii, ac  
« de eius foro » (Cf. *De Regularibus*, disc. I, n. 46 et seqq.). Item respon-  
sionem illustrans S. C. EE. RR. a. 1656 in una *Farmen*, seu *Terdonen*.  
(quae responsio expositam doctrinam plene confirmat) præclarissimus  
ille auctor haec habet: « Agebatur de cadavere personae, quae indubi-  
« tanter erat de populo saeculari, adeo ut illa non esset comprehensa  
« sub privilegiis, neque cum ea poterant religiosi se ingerere circa  
« administrationem sacramentorum aliorumque divinorum, sive circa  
« exercitium iurium parochialium, in quibus omnibus quando regulares  
« volunt se ingerere, efficiuntur subditi Ordinarii loci, non obstante  
« quantumvis ampla exemptione, quoniam ex ista passiva inferri non  
« potest ad iurisdictionem activam in clero et populo saeculari..., idep-  
« que in eo casu regulares se ingerendo in exercitio iurium parochia-  
« lium, apposuerunt manus in messe aliena, Ordinarium vel parochum  
« turbando iii sua iurisdictione; et consequenter bene resolutum fuit  
« ut cognitio spectaret ad Ordinarium, cuius iurisdictione turbata fuerat,

«et ob quod exercitium etiam exempti ita effecti fuerunt eius subditi,  
 « neque aliquae intrabant partes eonservatoris privilegiorum, cum absque  
 « dubio, versarentur extra illorum casum » (Cf. De Luca, 1. XIV, p. 1,  
*De Regularibus*, disc. III, nn. 2-11-12).

Igitur, quoniam in casu nostro agebatur de, observantia synodi dioecesanae, in iis quae circa fidelium funera constituerat, indubium est, Patrem Naranjo episcopi iurisdictioni fuisse subiectum, et ideo episcopum ad suum tribunal illum pleno iure vocasse, ut exortam quaestionem circa iurium parochialium usurpationem posset inquirere atque decernere. Neque Pater Naranjo poterat detrectare episcopi forum, eo quod non habebat a suo superiore licentiam in iure sistendi; etenim agebatur in casu de Religioso qui respondere deberet de facto proprio iudici vocanti, auctoritate apostolica sibi delegata. Quo posito, Religiosum non egere permissione sui superioris, auctores unanimiter tenent (Cf. Schmalzgrueber, tit. I, *De iudiciis*, 1. 2, *Decret*, n. 88; Reiff., 1. II, tit. 1, § VII, n. 183-184; Bouix, *De iudiciis eccl.*, p. I, c. II, n. VII). Si enim Religiosi qui leges spernunt, quas observare tenentur, non possent, absque sui superioris licentia, ab episcopis, quorum forum sortiuntur, iudicari, facile episcoporum auctoritatem reddere possent inanem; dum in iure statutum est: « concessa... iurisdictione, conceduntur omnia « sine quibus illa non potest exerceri » (1. 2 ff. *De iuris omn. lud.*). Insuper Pater Naranjo, utpote rector monasterii, a superioribus tacitum consensum ad agendum et respondendum super iuribus, sive veris sive praesumptis eiusdem, habebat: « Eo ipso quod quis praeficitur, ait « Reiffenstuel, alicui administrationi, adipiscitur atque obtinet facultatem « agendi (et proinde respondendi) super iuribus eius, etiamsi admini- « stratio illa sit manualis et ad nutum avocabilis » (1. c, n. 169). Ideo iure meritoque Ordinarius S. Iacobi, declarata in sententia rei contumacia, ad iudicium processit.

At, Ordinario potestate iudicandi recognita, querendum remanet, utrum eius sententia iusta vel iniusta fuerit.

Vidimus supra, Patrem Naranjo contendere, se ius habuisse funera Celiae Matus in sua ecclesia celebrandi, eo quod illa pertinebat ad Tertium Ordinem S. Francisci (cui nomen dederat *in articulo mortis*) et insuper quia illa monasterii ecclesiam elegerat pro suo funere.

Relate ad primum, observari posset, Patrem Naranjo, testem (et quidem unicum) esse in causa propria. Ipse enim est qui fidem facit, Celiam Matus, cum *in articulo mortis* iam inveniretur, in Tertio Ordine se recensuisse. Sed etiam veritate actus concessa, non sequitur, Celiam Matus ius, eo facto, acquisivisse ad funera in ecclesia S. Francisci ha-

benda. Adscriptio enim Tertio Ordini Saeculari Franciscanum hòe ius confratribus minime tribuit. Audiatur ad rem Cardinalis D'Annibale:<sup>\*</sup>  
 « Horum (seu Tertiiorum) triplex genus est. Unum eorum qui colle-  
 « gialiter vivunt: ex his mares gaudent Ordinum privilegiis, et exempti  
 « sunt a potestate Ordinarii, non item feminae, quippe quas Ecclesia  
 « vix tolerat. Alterum mulierum tantum, quae domi coelibem, aut castam  
 « vidualem, expresso castitatis voto et sub habitu Ordinis, vitam ducunt.  
 « Hae indulgentiis Ordinum (non exemptione) et fori privilegio gau-  
 « dent. Tertium denique eorum est (sive mares sive feminae, sive coniu-  
 « gati) qui nullo suscepto habitu, nec inito voto, perfectioris vitae regu-  
 « Iam profitentur: quae nullo modo eos obligat, nec venialiter quidem:  
 «hi Regulariam indulgentiis, non privilegiis, participant» (cf. *Summ. Theol. Mor.*, pars I, c. III, n. 106, ed. 4º). Tertiarii ergo secundi et postremi generis nedum Ordinariis, sed et parochis subiecti sunt (Cf. Benedict. XIV Const. *Emanavit super*, 17 sept. 1749, et *Instr. Eccl.*, 105, n. 68; Bouix, *De Iur. Regni.*, tom. I, pars. III, sect. I, c. I, § 2), inter quos Celia Matus, quae nec collegialiter vixit, nec castitatis voto se adstrinxit.

Quod attinet ad electionem ecclesiae, quam Celia pro suo funere fecisse dicitur, in primis observandum venit, assertam electionem non iuridice esse probatam. Duo enim adducuntur testes, quorum prior, scilicet mulier Dolores Gonzalez, deponit « ... che la defunta Celia Matus « volle che il suo sposo e la sua madre (secondo quanto la dichiarante « ha inteso raccontare da questa) le facessero le onoranze e la messa « di presente cadavere nella chiesa di S. Francesco di Curicò. La de- « finita Celia Matus domandò alla signora Dolores Gonzalez che la « accompagnasse nei suoi funerali, essendo presente la madre della « stessa defunta ». Haec ergo non est testis de scientia propria, sed tantum de scientia aliena; et ideo probare non potest, eo magis quod et coniux et mater, a quibus testis audivisse refert, de facili interro- gari poterant.

Sed etiamsi demus, quod Celia Matus pro suis funeribus (in casu de sepultura non agitur) ecclesiam S. Francisci elegisset, tamen Patrem Naranjo iura parochi usurpavisse triplici ex capite demonstratur, scilicet *ex iure communi*, *ex iure synodali* et *ex conventione*, *quae in synodo dioecesana inter cesser at*.

1. Ex iure communi. S. Congregatio EE. et RR., in instructione data in causa *Gompostellana*, d. 1 augusti 1902, cum ageretur de defuncto qui apud Regulares sibi sepulturam elegerat, cuius cadaver ad publicum coemeterium erat directe ducendum, haec edixit: « 1) Parochi est stolam

« deferre, cadaver e domo levare, et funus ducere usque ad ianuam « publici **Coemeterii**. 2) Regularibus ecclesiae tumulantis ius competit in « propria ecclesia iusta funebria peragendi; una cum parocho ab ecclesia « parochiali ad domum defuncti accedendo, et, cadavere per parochum « levato, ad publicum coemeterium associando; si tamen velint, possunt « ad coemeterii ianuas expectare, quin ad funeris associationem acce- « dere teneantur. 3) Pariter Regularibus spectat recipere cadaver ad « ianuas **Coemeterii**, ceteraque omnia peragere, quae in cadaveris tumu- « latione fieri solent Et sic observari mandavit, non obstantibus con- « trariis quibuscumque ». Quibus plene consonat responsio quam eadem S. Congregatio dederat in *Nepesina-Sepulturae* diei 11 m. decembris, anno 1815, relata in *Collectanea* Card. Bizzarri, pag. 244: « Solius « parochi est aspergere cadavera (antequam e domo efferantur) aqua « benedicta, praecinere antiphonam *Exultabunt Domino*, et cum stola « incedere » (S. C, 20 dec. 1828; Bouix, p. IV, cap. 10, § 2. Cf. D'Annibale, *Summ. T. M.*, v. III, n. 176 et nota (80), ed. IV). Iamvero Pater Naranjo non tantum iusta funebria in ecclesia monasterii persolvit sed etiam Celiae Matus cadaver e domo levavit et funus duxit, parocho inaudito, imo contrario.

2. Legem pariter diocesanam Pater Naranjo transgressus est, cui, ut supra demonstravimus, parere debuisset. Synodus enim S. Iacobi, in art. 533 supra relato, praecipit: « Perchè un sacerdote, all'infuori del « parroco proprio, possa fare funzioni esequeiali e dar sepoltura religiosa, « si richiedono le seguenti condizioni: 1° che sì notifichi al detto parroco « la disposizione od altra causa, in forza della quale non appartenga « a lui la sepoltura del defunto; 2° che gli si diano gli estremi neces- « sari per trascrivere la partita sul libro dei defunti; 3° che gli si pa- « ghino i diritti parrocchiali dei funerali secondo la tariffa; 4° che il « detto parroco dichiari che il defunto non è indegno di sepoltura eccl- « siastica », etc. Quae omnia P. Naranjo facere neglexit, imo renuit. Merito igitur ei applicata ab Ordinario dioecesano fuerat poena, quae in art. 743 eiusdem synodi comminatur, scilicet: «... che colui che celebra fune- « rali, senza che gli spetti di farlo, secondo le disposizioni canoniche o « diocesane<sup>a</sup> non guadagni per sè, ne per la sua chiesa o comunità gli « emolumenti o le oblazioni che gli venissero date. A tale effetto dovrà « consegnare quanto avrà percepito, dedotte le spese, al parroco od alla « chiesa propria (intellige del defunto)». Etiamsi enim Celia Matus ecclesiam Franciscanum pro suo funere eligere potuisset, non tamen poterat neque legi derogare, neque parochi iuribus officere, neque Pa- trem Naranjo a Synodi obedientia solvere.

3. Demum non parvi facienda sunt, quae sententia dioecesana habet sub n. 5: «... che il sinodo diocesano, tenuto in questa città nell'anno 1895, « è legge ecclesiastica, che obbliga i Regolari esistenti in questo Arei- « vescovado, poiché i loro provinciali e superiori furono invitati e con- « corsero alla sua discussione ed approvazione, come apparisce dagli « atti delle sue sessioni». Hoc enim posito quod asseritur, Regulares tenentur in casu ad observanda praescripta a synodo dioecesana, etiam ex titulo conventionis (quae intercesserat inter Regulares et dioecesim), cui standum est ab utraque parte, usque dum, ex utriusque contrahentis consensu, non solvatur; iuxta regulam iuris (n. 21): « quod semel pla- « cuit, amplius displicere non potest ». Etenim Leo PP. X in Constit. *Dum intra*, diei 19 decembris 1516, § 8, haec habet: « Pacta autem et conven- « tiones inter eosdem fratres (mendicantes) et Praelatos atque curatos « pro tempore, inita valeant, nisi per subsecutum Capitulum proximum « generale vel provinciale refutata, ac per eos refutatio huiusmodi inti- « mata, debito tempore, fuerit » (Cf. Wermaersch, 1. 2, p. 377; cf. etiam Pihring, 1. 1, tit. 32, n. 13). «Omni iure, ait Ursaja (*Discept.*, t. 8, p. II, « disc. 3, n. 4), permissum est, posse Regulares cum parochis concordare « super controversiis funerum, ut resolvit S. Congr. EE. et RR. in altera « *Firmana*, quam refert et sequitur Pignatelli (*Consult.* 50, *per tot. et signanter*, n. 1, tomi tertii, ibi): An Regulares possint concordare cum « Praelatis», etc.: « *Affirmative* censuit S. C. EE. et RR. in *Firmana* « anno 1606 », quae huiusmodi concordiam confirmavit. Quin immo plu- ries resolvit: « Regulares teneri servare huiusmodi concordiam », ut pro- sequitur idem Pignatelli (1. c, ibi), et anno 1642 declaravit: « Regulares « teneri ad observantiam dictae concordiae ». In casu enim nostro ad sy- nodi constitutiones conficiendas operam impenderunt Provinciales, aliique Franciscalis Ordinis superiores, easque, quod intererat, approbarunt.

Neque favore Patris Naranjo potest allegari consuetudo legi con- traria, quam asserit patronus (*Restrict. facti et iuris*, p. 17), hanc enim expresse et solemniter damnavit S. C. EE. et RR. suo generali decreto diei 12 ianuarii 1604 (Cf. Bizzarri, *Collectanea*).

Hisce igitur omnibus, in iure et in facto, sedulo consideratis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores de Turno, pro Tribunalis sedentes et solum Deum prae oculis habentes, dicimus, declaramus et definitive sententiamus, propositis dubiis respondentibus: Ad I, *negative, seu non constare de nullitate sententiae in casu*. Ad II, *affirmative, seu parocho Luciano Vargas competere emolumenta funeraria de quibus in casu, expensis deductis*. Ita pronunciamus, appellantem in expensas omnes iudiciales condemnantes.